COVARRUBIAS (*Opera omnia*, Antuerpiae 1.614, t. I, *De testamentis*, cap. Raynutius XVI, § 1.º, *De haered. instit.*, núm. 3, pág. 67) parece reducir este supuesto al testamento del padre «inter liberos conditum», «quidem casu non tenetur quen quam eorum titulo institutionis honorare»—«ratio illa, quod pater testamentum faciens inter liberos non tenetur servare superstitiosum rigore iuris civilis»—«ergo non tenetur pater eos instituere haeredes, imo satis erit, legitimam portionem unicuique eorum relinquere».

2.º *Si el testador, sin instituir ni desheredar a algún hijo, instituyó herederos a otros*, «et tunc lex illa Regia cessat, ut quae loquatur, cuando nullus haeres institutus fuit». Por lo que considera que el testamento es irritó en cuanto a la institución y permanece firme en lo demás.

Coincidiendo COVARRUBIAS (loc. y pág. cit., núm. 6) en que «lex illa non permittit ex filius unum institui, alterum vero exhaereditari aut alio ignobili titulo legitimam portionem eidem relinqui». Aunque, como luego veremos, con la cláusula «valeat meliori modo quo posit»—«Haec vero clausula apposita censetur in testamentum inter liberos» (núm. 4)—entiende que «legatum filio relictum ad institutionis titulum refertur» (núm. 8).

Dejando de ese modo restringido el problema y reducida su solución negativa al supuesto de ser un extraño el instituido, cuando la legítima de algún descendiente fué dejada a título de legado.

Explicó PARLADORIO que: «Diversitatis illa ratio est, quia in priore specie nihil aut parum injuriae fit filio, nullo, haerede instituto: in altera specie magna filio fit injuria quandoquidem, eo spreto, alius instituitur haeres».

Notemos, no obstante, que esta solución, que tan claramente expuso PARLADORIO, no fué creación suya, sino que simplemente sistematiza lo que ya resulta de otros autores anteriores, como COVARRUBIAS, con ciertas variantes, según hemos visto, y MATIENZO, en su glosa 10 a la Ley 1, tit. IV, lib. V (*Comentarios*, Mantuae Carpentanae 1.597, págs. 71 y s.). Así, este autor, en el núm. 66 (pág. 82) afirmó: «hoc in regno legitimam relinqui posse quoquo relictí titulo, nec corrueit testamentum, ei eo quod titulo institutionis non reliquetur... Et in regia cancellaria Pinciana hoc semper vidi practicari, ut filius cui aliquid quoquo titulo fuit relictam non impugnet testamentum legitimae... et licet non agat ad supplementum, vide regios senatores, ita pronuntiare, ut sibi legitima suppleatur». Pero esto debe entenderse en los términos que expresa en el núm. 56 (pág. 81): «Et certa si testator nullum fecit haereditem, necesse non est de legitima tractare, cum per legem istam filii, vel alii haeredes legitimi succedant in omnibus bonis cum onere praestandi legatis et omnia alia in testamento relictá». Lo que claramente confirma en el núm. 57, donde planteando el supuesto de que el testador instituyese herederos a varios de sus hijos y a otro asignare su legítima en cosa cierta, excepto si a título de institución («citra titulum institutionis») «iniuria ei facere videtur perinde ac si extraneos instituir sed quare testamentum erit nullum quod institutionem et omnes filii aequaliter succedant». Explicando que, en este caso, no rige la citada Ley regia «quia solum loquitur in casu, in quo nullus haeres fuit institutus, aut cum instituti repudiaverunt haereditatem».